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Hysteri

!uu!!g-f +lqktful!ts-9-lllighglç-+Häringicks jukrollensklassis-

ka attribut: nervdroppalna att tillgripas vid'eventuella anfall
av grât, kramp eller andnöd. Luften instängd, tystnaden hot-
full. Kring den nervösa kvinnan måste det tassas och viskas.

Man måste ta hänsyn. Scenen är otaliga gånger beskriven i
skön- och memoarlitteraturen. Nervhemmet blev den mystis-

ka plats dit kvinnan kunde proiicera sin slutliga protest, men

hit kunde också familjen förvisa det inte önskvärda kvinnobe-

teendet, den rastlösa själen gömmas och återanpassas.

Så blev nervsjukligheten i hela dess vida spektrum en speci-

ell kvinnosfár. Här rymdes trötthet, ihålighet och frustration.
Men här fanns också medvetna och omedvetna sjukdomsvinF
ter: i sjukrollen själv, i längtad omsorg och utkrävd hänsyn-

HYSTERI

Lr"r, diagnos inkarnerade

gglgi_l4.qt - som diagnosen skulle
medicinen och dess definitioner

sa som

moder. Ingen sjukdom är heller så mytomspunnen som den. I
den möttes könet och själen. Dess symtom och tecken liksom

dess förkärlek för kvinnor ur över- och medelklassen var kän-

da sedan gammalt. Hysteri, heter det i en svensk mJdicinsk

lärobok vid rToo-talets slut, "angriper fruntinpr, som setat

stilla och lefwat wäI, almännast efter 3o års ålder, eller ock vid

den tiden, då reglerne uphöra...100

vars sl namn var t

Men det var mellan rSzo och r:a världskriget -
spela en central roll i
av kvinnlighet och

hystera eller liv-

hysterins.
kvinno-
kvinnlig

sexualitet.lOl I sekelskiftets offentlighet hade begreppet hyste-

risk hunnit bli en stereotyp för det kvinnliga, kânnetecknad av

känsloutlevelse i sina mest dramatiska former. A.nalys och be-
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handling av hysteriska kvinnor sysselsane en rad av Europas
ledande neurologer, gynekologer och psykiatriker, och blev

för

Hysteri

der kroppen våldsamt; slår sig för bröstet; sliter ibland sitt hår;

försöker bita sig själv och andra; och uppvisar, ehuru en spröd

kvinna, en muskelstyrka som ofta fordrar fyra eller fem perso-

ner för att effektivt hålla henne nere...106 Till de hysteriska -

symtomen hörde också kvävningskänsla, tyngdkänsla, smär-

tor i hela kroppen, nervös värk i ansikte och tänder, dessutom

syn-, hörsel- och smakrubbningar samt s.k. pica (förvänd ap-

tit): "de vurma icke sällan för krita, kol och lack".107

Hysterin var allstå starkt förbunden med llvinnans kön och r

sexualitet, även om den också kunde uwecklas som svar på

chock eller trauma. Det innebar att den iellt inte

kunna drabba män. För dem lanserades - vid qamma symtom-

bild - andra som hypokondri, neurasteni (t.ex

i samband med de oerhört uppmärksammade järnvägsolyck-

orna) eller granatchock (i samband med r:a världskrigets våg

av krigsneuroser).1Os Antalet statistiskt rapporterade fall av

manlig hysteri steg dock efter rgor då diagnosen i den svens-

ka sjukdomsklassifikationen överfördes frän en typiskt
okvinnlig., diagnosgrupp till en mer prestigefylld ("Nervsyste-

mets sjukdomar,.), ett intressant exempel pâ att en sjukdoms

förekomst delvis bestäms av namngivning och status.

Det har hävdats att hysterin blev en idealsjukdom för rSoo-
talets läkare. Den var gåtfull och gäckande och öppnade sig

för ett vitt spektrum av förklaringsmodeller. Den tillät både '

gynekologiska, neurologiska och psykiatriska teorier, legitime-

rade kirurgiska ingrepp, och kunde i värsta fall avfàrdas som

simulering. P.g-þ-{4ç- jlte !!f {tidgq, rn-eJ} krävde, outtömliga

medicinska i"s"tsd; Beti""äii"gitékttik.tt " 
var ofta pä.f.aIlaíl

aggresslva : starka slag och tryck, översköljningar med kallt
vatten, lavemang, elektricitet och en arsenal av narkotiska

medel.1oe "Jag hörde under min utbildningstid", skriver en

svensk läkare, oinga andra behandlingsmetoder för hysteri än

hårda ord, elektriska riset, ja i vissa fall t.o.m. vanligt tis.n110

Sjukdomens provocerande natur illustreras av Freuds nästan

desperata intensivbehandlingar av sina första patienter' Två

Frekvensen av registre-
rade fall sreg drama under rSoo-talets sista decennier, for
att återigen sjunka nâgra år in på rgoo-talet.lO2 I Sverige är
tendensen mätt i statistiska tal knappt synlig. Mellan r89rg7z fall) och rgzo (5o5 fall ) rör sig kurvan bara svagt med
en topp år tSgZ 0+g fall); säkerligen behandlades flertalet
fall av de privatpraktiserande läkarna. I sjukvårdssratisriken
klassificerades hysterin fram till rgor tillsammans med neu-

Hysterin ansågs vara djupt kopplad till kvinnlighetens själva
kärna. Dess stora och gäckande reperroar av utlevande
plotsligã;i6iõit svrmnrngar, vningsanfall
skratt, kramp och förlamning - och de snabba växlingarna dem
emellan - associerades till emotionalitetens mest exrrema ur_

Det hysteriska anfallet

va

rasteni, Basedows sjukdom och korea - alla rypiska kvinno-
' sjukdomar - under rubriken "sjukdomar med obestämd loka_

lisation". Dârefter överfördes den till >Nervsysremets sjukdo-
- mar,..103 En liten andel hysterifall gömdes genom hela perio_
den i sinnessjukhusens starisrik.

vâf
som

ds_ sin çs_çF .rilqçll+ s:_a_!s!tel*.
"Patienten förlorar sitt vanliga

ansiktsuttryck, ersätts av ett tomt stirrande; blir agiterad;
står; får konvulsioner i lemmarna; förvri-

5o-
-I5I-
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gånger per dag behandlades Emmy von N med hypnotisk sug_
gestion, dessutom varma bad och kroppsmasr"g..ltt

sedan anriken hade hysterin förklarats med olika livmoder-
modeller: ¡. vandrande. livmoder (rubbningar i livmoderns
làge), z. otillfredsställd sexualitet (kvarstannade av blod och
kvinnlig säd i livmodern). Från r6oo-talet tinkom en neuropa-
tologisk modell som placerade sjukdomens säre i hjärnan, men
på samma sätt som livmodermodellerna såg dess. orsak i för-

I trängd sexualitet. I en klassisk beskrivning namngav Roberr
Burton hysterin ser¡ "jungfrurs, nunnors och änkors meranko-

_Ii" (The Anatomy of melancholy, r66o)-Teorierna samsades i

D en mörþa þontinenten

olika kombinarioner fram till rgoo-talets då livmoder-
modellen åtengen innebar att
logiskâ och ingrepp introducerades som behand-
lingstekniker.

som en väg att "slippan.
När ean Martin Charcot kring r88o inledde sina kliniska

experiment vid en
huserade vid denna tid

fem tusen kvinnor - sjuka, galna, åldringar och pro-

Trots att den huvudsakligen förbands med över- och medel-
klassens kvinnor, kom den delvis att f.ãt en rly aura av under-
klass, associeras med undermåligt arv,, primitiva impulsge-
nombrom och dunkla drifter. Därmed kunde också p"r"do".r,
lösas upp mellan å ena sidan hysterin tolkad sorn- förträngd
sexualitet, å den andra borgerlighetens kvinnliga idealryp defi-
nierad som asexuell. För henne koncentrerades behanáhrrgr-
teknikerna alltmer kring simuleringshypotesen, dvs. hysterin

Hysteri.

4o. André Brouillet, ,,Charcot på Salpêtrièreo þ587). Patienten är förrnodligen
Blanche'Wittman. Baþorn henne Charcots kollega Joseph Babinsþi.

stituerade om vartannat.lH'àr skapade Charcot en särskild hys-

tion av nervsystemet. Inom det generella neurosbegreppet var
den sammanlänkad med epilepsi (hystero-epilepsi). Efterhand

kom han att modifierà sin strikta biologism med viktiga psy-

kologiska hypoteser kring hysterins utlösningsmekanism.l12

Men det radikala låg inte i förklaringsmodeilen, utan i det

forskningsinstrument han introducerade: hypnotisk sugges-

tion som via sina klassiska stadier - letargi, katalepsi och som-

52-
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Hans kliniska föreläsningar och patienrdemonsrrationer
väckte enorm uppmärksamhet i rggo-ialets paris. Läkare och
författare över hela Europa, bland dem strindberg och Freud,
begav sig till La Salpêtrière för att studer¿r--by-çEf," Fgg¡¡g3llçtllj g.gkyle { -qtr.,o_w. D e o ff en tli g" f öîõ¿il"i"sñ 

" 
*. kr.;" _

sation, en blandning av nyfikenhet, lystenhet och misstänk_
samhet. Så här beskriver Axel Munthe sina intryck:
D:". **." aulan var fylld till sista plats av en mångskiftande pubrik ditlock,
ad.från hela Paris, författare, journalister, berOrida aktOrå ;;h ;k;i;".,
fashionabla demimonder, alla siukligt nyfiina på att bevittn, fryp"*lr*.rr.
märkliga fenomen ---

somliga av försöksobjekren var utan tviver infruerade av äkta suggestio-
ner som ingivits dem under sömn som posthypnotisk suggestion. íËt" 

"udem var rena bedragerskor som vissre vàd mán vãntade 
"r, 

d.rn ___

- somliga luktade med förtjusning på en flaska ammoniak då man sagr
dem att det var eau-de-cologn., 

"rrãr" 
åt ett srycke träkol när ¿., ,a.t i.,

dem som choklad. En annan kröp på alla Íyrapá golrret 
"rri""igirkäih;.när man sagt henne att hon var en hund, flaxade med 

"r*"rrr"io,o f.i, ".,försöka Ílyga när hon skulle föreställa en duva, Iyfte på kj"i;; ;;¡ ;ft
rop av förskräckelse när det suggererades henne att er, ñ"rrdsk. som kastars
på golvet var en orm. En annan gick och vaggad,eömt en hög hatt i armarna
om man sade henne att det var hennes barn.

Hypnotiserade till höger och vänsrer dussinrars gånger om dagen. av
d.oktorer och studenrer, tillbringade många av dessa T"lick"o*ir; J;;;;i ;,
slags.halvtrance, med hjärnan fôrvirrad * d" oii*ligrste s,rggèstioif 

-en_

dast halvt medvetna och.säkerligen inre ansvariga f,;riirr" tr"iãli"gãt, iti-
da att förr eller senare sluta i Sãiles des Agités,im inre på ¿¿r¡rr[r.ír:
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nambulism - antogs simulera den hysteriska krisen. Med hyp-
nosens hjalp kunde man alltså framkalla ett h
under vilket de objektiva kro i sjuk-
domsprocessen kunde studeras.

Hysteri

IØittman (bild ar) - kreerade ett slags stjärnroller i förmågan

ãGltypiskt förkroppsliga hysteiìns olTEã-liadier. Skåde-

spelarrekvisita i form av tunna tyger, blommor och band för-

djupade intrycket av teatral gestaltning. Den sexuella underto-

nen var stark, något som framgår av den rika bilddokumenta-

tionen från Salpêtrière, t.ex. den märkliga Iconographie pho-

tugraphique, enlängserie fotografiei av kvinnor i olika stadier

"ri¿." 
hysteriska krisen.lla Samma associationer åtéìfinns i

teckningarna av kvinnokroppen i sprättbåge i en ring av giriga

betraktare, eller i André Brouillets berömda målning där pa-

tienten (förmodligen Blanche'Wittman), halvt avklädd glider

ner mot golvet, en scen av kvinnlig underkastelse och veten-

skaplig demonstration i hal allians. Här spika{es om man så

vill en välbekant rollista: mannen-subjektet, kvinnan-objektet.
Hâr stod manlig rationalitet (kontroll) mot kvinnlig irrationa-
litet (okontroll). Den hypnotiserade hysterikan på schäslongen

eller viljelös i hypnotisörens armar ar ytterligare ett exempel

där vetenskaplighet och manlig voyeurism kunde ingå en res-

pektabel symbios.
Vad som utspelade sig i demonstrationssalen kan också be-

skrivas annorlunda, som g1-s_ynb-,iotigk p atf en¡l_äka1relation,

gqjlagg_lgl1gà: dç*:. Charcot förväntade sig va d p atienterna

ãemonstrerade, de demonstrerade vad han förväntade. Det är

ett intressant faktum att >Charcots hysteriu försvann inom ott

decennium efter hans dod 1r 89i), en illustration av relationen

mellan en bestämd sjukdomstiiJ och patientens förmäga att"

producera bekräftelse just på denna sjukdomsbild. Många för-
blev också skeptiska till Charcots hysteritolkning. I Tyskland

betraktades hysterin länge med ringaktning som en inbill-
ningssjukdom, en ogermansk, fransk åkomma.115

Tilt de vetgiriga på Charcots klinik hörde Sigmund Freud.

Tillsammans med Joseph Breuer skulle han definitivt skära av

banden mellan hysterin och gynekologin, och samtidigt dra

upp riktlinjerna för en radikalt ny behandlingstyp. Det var -
under studiet av hysterin som Freud först utvecklade sina teo-
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4t. Blanche wittman, charcots stjärnpatient. urlconographie photographique de la
Salpêtrière, bd III (t879-8o).

4z- Augustine, en aftnan au charcots pa.tienter i position >Erotisme<<. ur lconogra-
phie photographique de la Salpêtrière, bd III þ879-8o).

56-
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rler om neurosernas sexuella ursprung och teknikerna med
drömanalys och fria associationer. psykoanalysen innebar för
det första att frägan eliminerades om kvinnan simulerade eller

nrngar -en samtal. Freud iscen-
satte vad kallade den euiga
smärta och varje lustkänsla och varje tanke och minsta

inte. För det andra - med
hade sin källa i omedverna

Fenomenet hysteri
kvinnosjuklighet har

utgångspunkt i tesen att hysrerin
psykiska konflikter och bortträng-

>varJe

suck ...

som själva inkarnationen av sekelskiftets
inte upphört att provocera. Feminister

måste du uppleva på nytt, och i samma ordningsfö1jd,..116 Låt
kvinnan tala,talat Lyssna till skärvor från det inre rummet och
en gömd verklighet skall uppenbara sig!

' Freuds avgörande insats var atthan förflyttade tyngdpunk_
ten för friläggandet av kvinnans narur från hennes underiiv till

' hennes psyke. samtidigt sluts cirkeln mellan antik livmoder-
modell och modern libidoteori: störningar i sexuallivet är hys-
terins hemlighet. Freud bekräftade bilden av kvinnan som psy-
k5\f gçþ_ç5n qtig3$ 

l- Þig ef liá mé4, aÁHg fö t néuióðer oôr-fr ys _

teri. Kvinnan på analyssoffan blév en ny'srereoryp for-àen
kvinnliga sjukrollen.

har velat se hysterin i sin bestämda historisk kontext som en
omedveten form av protest, en pendang till attackerna på det
patriarkaliska samhället, kladd i en annan str a te gi. f;q,e--g.d s,p a;
tlenter sida vid sida med kvinnorörelsens militar\ta arl
gemensam mot den bôrgéiii!ä förkväv-

. 
gi¡rg!11? Michel Foucautt hâr iõlkat "hyst.iirêiñgeilãïT;in_nan som ett uttryck för ¡g.!tep9 ry.p_1e;si11a_ -rekniker, och
antropologer har använr den som éx.-p.Lþå i¡üÍido-ib.t.-
endets srarka relativitet i tid och rum.

4i. D-et hysteriska anfallets.faser. t. Den epireptiska fasen. z. clotun-fasen. 3. pas-
sionsfasen. ur Paul Rìcher, É,tudes cliniques sur la grande hystérie ou hystéro-Épilep-
sie (r 8 85/.
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den illustrationen av
Sorr.rliga se som

en strategi för att erövra inflytande, uppmärksamhet, makt
och kontroll srn nârmaste omgivning. Säkerligen låg detöver
en hel del i detta 118 Kanske var det hysteriska utbrottet den

. enda acceptabla formen av revolt, en spricka i muren kring
, vrede, desperatíon eller okanaliserad energi. Men som makt-
'^Spel var hysterin vansklig. Den medförde kanske makr över
mannen, barnen, hemmet, men befäste bilden av kvinnan som
irrationell, oförutsägbar, emotionell och opålitlig.lle

Med fördes kulten av den kvinnliga sjukligheten till
sln hade en roll

av hade
na genom att beskriva kvinnan som konstitutio-
nellt svag. som kulturellt YAf"tïíññáf 

6åde ett särt at acceptera bilden av sig själv som svag,
och göra uppror mor en förkvävande social
drag som ansågs karaktärisera hysterikan

roll. Genom am de
barnslighet, lm-

beteende,påqç:ç9reds"hy-q!-e-Ilhgg-s¡-+wg$ellqåf oryégra¡_qçh-
awikande kvinnob.et-99n{e. Hysterin är en höginrressant möj-: Ïghät rtt;ild;;ielationen *áll"n kulturella normer och indi-

pulsivitet, känslosamher, narcissism och exhibitionism - i själ-
va verket var förvrängda versioner av den unga flickans ideara

viduellt beteende, mellan beteende definierat som normalt och
beteende definierat som sjukdom. Att awisa den krävande
kvinnan som just "hysterisk.. har in i det sena rgoo-talet för-
blivit en gångbar kulturell kod.

Liksom kloros, anorexi och neurasteni var sekelskiftets hvs-
teri starkt konrextberoende. När det kulturella rummet får-
ändrades efter r:a världskriget, när så småningom r93o-talets
rationalism och modernisering manade fram nya kvinnoideal,
kunde den lösas upp som stereotypiserat sjukdomsbeteende.
Nya mindre dramatiska symtom ersatte de hysteriska utspelen
som killturellt konstruerade svar på frustration och psykisk
stress.l2o
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